

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
 W MIĘJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct.
 miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:
 Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
 w Monarchii austro-węgierskiej 6 „ — „
 do Prus i Niemiec 2 „ — „
 „ Francji po 7 złr.
 „ Belgii i Szwajcarii 50 ct.
 „ Włoch, Turcji i krajów Nadd.
 „ Serbii

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
 Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 1. — Ogłoszenia w Pariszynie wyładają dla „Gaz. Nar.“ agencja p. Adama, Rue des Saints-Pères 51, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10, Wallfischgasse, A. Opplik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurtie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukulski.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. **Reklamy w rubryce „Nadane“ 20 ct. od wiersza.**
 Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Lwów dnia 7. listopada.

Sejm tyrolski ma być między 23. b. m. a 3. grudnia zwołany.

Narodni Listy donoszą, że sejm czeski po załatwieniu budżetu i kilku drobnych spraw, będzie zapewne jeszcze przed Bożem Narodzeniem zamknięty. Rząd bowiem nie chce, aby pod nieobecność rósłow niemieckich traktowane były sprawy szkolne i inne, interesów narodowościowych dotyczące, dalej nie chce rząd, aby wniesiono sprawę założenia banku krajowego, i jest też niechętny założeniu w Pradze składu wzorów i sbuildowaniu gmachu dla niustającej wystawy przemysłowej. **Politik** nie umie powiedzieć, czy to prawda lub nie. **Deutsche Ztg.** donosi nawet, że rząd nosi się z zamiarem zamknięcia wszystkich sejmów przed świętami, aby Kada państwa d. 18. stycznia znowu zebrać się mogła.

W sprawie czeskiej umieszcza biuro prasowe korespondencje w urzędowej **Gazecie Lwowskiej**, aby się potem mogły półtorzędowe **Pressy** i **Blatny** powoływać na tę gazetę jakby na niezawisły organ polski. Znowu zamieszczono w tej gazecie urzędowe aż dwie korespondencje, dowodzące z niesłychaną butą Czechom i reszcie pryncy, że rząd niczego nikomu nie obiecywał i nie da i o nikogo nie dba. A gdy zwrot, jaki wzięła sprawa w chwili odcroczenia Rady państwa, nieomal do rozpaczy doprowadził p. Chlumetzkiego, zjawiały się więc, że rząd triumfuje nad wszystkimi niemal stronnictwami i frakcjami, i że wszystko zależy tylko od łaski hr. Taaffeego. Półtorzędowe wcale nie spotrzęgały, że taki stan w państwie parlamentarnem byłby marazmem, rozłożeniem się wszelkich zapatrywań i stosunków — upadkiem.

Półtorzędowy zapewnia dumnie, że kluby prawnicy nie poparty żądać czeskich. Jest w tem tylko połowa prawdy. Kluby nie zapierały prawomocności administracyjnych zarządzeń ministerjalnych, opartych na prerogatywach władzy wykonawczej — ale w tem się zgodziły solidarnie, że gdyby rząd w ten sposób, jak w sprawie dyslokacyjnej, robić chciał nadal użytek ze swoich niewątpliwych prerogatyw, nikt przewidzieć nie zdoła, dokąd by zaszły prawo krajów i narodowości na takiej drodze administracyjno-legalnej. Dlatego oświadczył p. Grocholski: **Nostra res agitur** — t. j., że nie tylko o Czechów, Słowianów i Włochów, ale także o Galicję chodzi, mimo że w rozporządzeniu dyslokacyjnym o szkołach galicyjskich mowy nie było. Stosunek prawnicy do rządu brzy dookoła pomysłowości, gdyby konstytucja nadawała prawo obywatela rozporządzeń ministerjalnych w jaki sposób legalny. Ale że rząd w takiej sprawie użył swoich samowładnych prerogatyw niewątpliwych bez znieśienia się z popierającą go prawicą, to było powodem, że we wszystkich klubach prawnicy powołali najgorzej trapiące uczucie — niepewności co do tego, czem się w oczach rządu jest, i co rząd jeszcze przedsięwzięnie.

Organa centrum i prawego centrum tak niemieckie jak inne stoją niezłomie po stronie klubu czeskiego.

Dzisiaj zbiera się znowu sejm kroacki.

Uchwały zebranej w Berlinie Rady rolniczej (ob. **De. ekon.**), powzięte w obecności ministra Luciana, wywołały w wiedeńskich sferach rządowych zaniepokojenie a nawet oburzenie. Zwłaszcza uchwała o do refleksji na kolejach austriackich, wskazuje, jak **Ermit** podnosi, że z Berlina chcieliby dyktować Austrii prawa na polu handlu, i zniszczyć ze wszystkie zamiary dla dobra handlu i przemysłu austriackiego, jakie

rząd austriacki powziął i przeprowadzać zaczął, inkarnując różne koleje przynależne i tworząc z nich wielką sieć kolejową. Czy jednak zapędy opryszków niemieckich ostoja się w rajchstagu, to jeszcze pytanie, skoro p. Reichensperger, jeden z przewodców centrum przeci nim wystąpił zamierza.

W porcie Malagi zjechały się eskardy austriackie i niemieckie i popłynęły razem do Kartagenu, a to pod komendą admirała niemieckiego. Zdaje się, że później chwilowo komenda nad obiema eskadrami obejmie admirał austriacki.

Jednocześnie dwa takie dzienniki berlińskie, jak **Voss. Ztg.** i **Post** nawołują rząd niemiecki, aby re petye ry armii przerobiła na mniejszy kaliber, skoro to już inne państwa czyni, jak Austria a nawet Rosja, która n Dreysego w Sommera repetyery o małym kalibrze zamowiła. „Z tego — dodaje **V. Ztg.** — przynajmniej tyle jest pochlechy, że póki co najmniej dopóty się utrzyma, dopóki trwa praca około nowego uzbrojenia.“

Kreussitzung potwierdza wiadomość o gromadzeniu wojska rosyjskiego na granicy austriackiej i pruskiej. Z Moskwy wyruszyła kawalerja z działami do Lublina. **Kreussitzung** dodaje, że na granicy pomozono zostało wojsko rosyjskie o 3 pułki dragonów moskiewskich, oroburski pułk kozaków nr. 2. i dwie baterje konne.

W Poznaniu odbył się ma d. 15. b. m. ogólny zjazd delegatów z Prus Zachodnich, Poznańskiego i Ślązka, celem założenia protestu przeciw usunięciu nauki języka polskiego ze szkół.

Dnia 4. b. m. odjechali z Warszawy do Skierniewic w. ks. Włodzimierz, mistrz ceremonij Zamojski i szambelan Radziwiłł, a to z powodu zapowiedzianego przybycia cara.

Z Berlina d. 5. b. m. donoszą: „Podróż cara a odbędzie się między 15. a 18. bm. Nadeszło już do tutejszych władz urzędowe zawiadomienie, że car na Berlin pojedzie, dokładnych dyspozycji jednak jeszcze nie ma ze względu na bezpieczeństwo cara. W kołach ministerstwa spraw zagranicznych domyślają się, że carowi będzie towarzyszył Giers, — w takim razie przybyłby dla grzeczności towarzyszyli także Bismark do Berlina. Wszelako obecność obu ministrów nie spotęgowałaby politycznego znaczenia zjazdu obu monarchów. W jakim usposobieniu odwiedzi cara wyglądają sfery decydujące, dość powiedzieć, że tak **Nordd. Allg. Ztg.** jak i **Post** teraz właśnie podają dosłownie mowę, jaką w lecie miał Deroude na grobie Katkowa, a **Köln. Ztg.** w bardzo długim artykule nienawidź Rosjan do Niemców rozbięra.“

Nord donosi, że car z carową do 14 dni odwida cesarza Wilhelma w Berlinie, ale bez Giersa, aby temu aktowi grzeczności nie nadawano żadnego znaczenia politycznego.

W Berlinie utrzymują, że Turcja przystąpiła do przymierza środkowo-europejskiego.

Półtorzędowa **Etoile Roumaine** pisze: „Stosunek zaprzeczono z Wiednia półtorzędowe pogłoski, jakoby Bratiano o miał jechać do Bismarka, i dołano, że stosunki Rumunii z Austrią i Niemcami są stałe i nowego porozumienia się nie wymagają. Czyby Bratiano pojedzał czy nie, na każdy sposób dla Rosji droga przez Rumunię do Konstantynopola lub gdzieindziej jest zamknięta.“

D. 4. b. m. oświadczył ambasador niemiecki hr. Münster Flourensowi, że obecne stosunki między Niemcami i Francją są dobre, i rząd niemiecki przesłał swoim urzędnikom na granicy instrukcje dla zapobieżenia na przyszłość powtórzenia zajść, godnych obelawania.

Na cześć biskupów dał król Milan obiad. Toast króla brzmiał tak, że liberality (stronnictwo Risticza) nie mogą mieć nadziei, aby rusofilski metropolita Michał został powołany napowrót do Serbii.

Fortyfikacje nowe w Erzerum są ukończone i już je objęło wojsko tureckie.

Sprawa bułgarska.

Z różnych stron zapewniają, że jakkolwiek rząd niemiecki jeszcze nie zamierza uznać ks. Ferdynanda, wszelako Bismark jest przekonany, że książę silnie stoi, i że nietylko jemu, ale także Stambulowi i w ogóle Bułgarom zaufać można; Berlin nie zgodził by się na żadną gwałtowną interwencję w Bułgarii.

Nawet z Paryża donosi **Polit. Corr.**, że wszelkie plany dyplomatyczne przeciw księciu i jego stanowiska w Bułgarii należy uważać obecnie za sparaliżowane.

Kolej Sofia-Caribrod trudno, aby mimo pospiechu w robotach, była przed majem ukończoną. Ziemiem budowy, które zwłaszcza w przemyku Dragomafskim były bardzo trudne, są gotowe, ale budowy naszem i ekipowanie jeszcze bardzo zalegają. Progi trzeba sprowadzić z Serbii, szyny zaś marmur, a z tamtąd kołmi do Filipopola; wagony są zamówione w Belgii, a lokomotywy w wiedeńskiej fabryce austriackich kolei państwowych.

Z delegacyj wspólnych.

W sobotę d. 5. bm. odbyło się wielce ważne posiedzenie wydziału spraw zewnętrznych delegacyi węgierskiej. Trwało od godz. 11. przedpoł. do 5. Sciej. Przewodniczył mu hr. Franciszek Zichy, sprawozdawał był dr. Falk. Ze strony rządu byli obecni ministrowie Kalnoky, Blyandt i Kallay, sekcyjni szefowie Schögeny i Falke, wreszcie radca dworu Decei. Oto przebieg obrad:

Referent dr. Falk. Od kilku lat już nie była polityczna sytuacja monarchii tak jasną jak teraz. Punktem wyjścia dla mnie jest program ministra spraw zewnętrznych, rozwinięty w zeszłorocznej sesji delegacyjnej, tj. utrzymanie pokoju, o ile to z interesami i powagą monarchii jest zgodne; równoczesne utrzymanie powagi traktatów, a więc niedozwolenie na okupację wojskową Bułgarii lub jednostronny nad nią protektorat; nakazanie powstrzymywanie wszelkiej akcji, która, choćby się wprost postanowieniem traktatu berlińskiego nie sprzeciwiała, przeciw intencjom jego nie odpowiada. Sytuacja dzisiejsza przekonywa, że ministerstwo programu wiernie się trzymało i ciągle go przeprowadza. Póki nie został zakłócony, interwencja nie nastąpiła, a o protektoracie Rosji w Bułgarii mniej może być dziś mowy niż kiedykolwiek.

Przed rokiem obawialiśmy się jeszcze, czy generał Kaulbars, który dopiero co Bułgarię opuścił, nie wróci może na czele armii rosyjskiej. Wyplętnęła w tenczas kandydatura ks. Mingrelskiego, przeciwko której delegacyi się zastrzegali. Tymczasem ani Kaulbars nie wrócił, ani Mingrelski nie zasiadł na tronie Bułgarii. A gdy Rosja niedawno temu marzyła o misji Ernrotha, nie

śmiała już wprost z akcją wystąpić, lecz innych do wołęcia jej namawiała. P. minister spraw zewnętrznych zapewniał nas również, że w akcji naszej nie pozostaniemy bez przyjaciół i ich poparcia. I to się sprawdziło. Nietylko stosunek nasz do Niemiec stał się ściślejszym, lecz się do nas i Włochy przyłączyły, a Anglia co najmniej związkowi temu sprzyja.

Co się tyczy ostatniego wyboru księcia bułgarskiego wiadomo, że rząd nasz go nie zalecał. Sam wybór jest jednak legalnym aktem narodowego zgromadzenia bułgarskiego. Po dokonaniu wyborze wypadło również wstrzymać się naszem rządowi od wszelkich objawów zachęty lub utrudnienia. Gdy zaś ks. Koburski zasiadł faktycznie na tronie, nie czekając na zatwierdzenie Partji i mocarstw traktatowych, ograniczył się rząd nasz do czysto teoretycznego oświadczenia, że akt ten stoi w sprzeczności z traktatem berlińskim i dla tego nie może być za legalny uznany. I zapewne nie dalej nie podejmie rząd w tym kierunku, dopóki interesa monarchii nie będą w Bułgarii zagrożone, i inne mocarstwo nie przekroczy granic, zakreślonych mu traktatem berlińskim. Ministerstwo odpowiedziało więc najzupełniej wszelkim rozumom oczekiwaniom, skutkiem czego wnoszę, aby pochwalić kierunek polityki zewnętrznej i państwa ministrowi spraw zewnętrznych wyrazić uznanie. (Okłaski).

Hr. Juliusz Andrassy: I ja jestem tego zdania, że minister był wierny swemu programowi, i z radością powitałem wypadki ostatnich czasów. Sojusz Włoch z Austrią i Niemcami uważam za fakt wielkiej doniosłości. Podzielim z pewnością zapatrywanie mowy tronowej, iż należy życzenia Bułgarów pogodzić z traktatami, lecz mam w tym względzie pewne wątpliwości. Jak bowiem może przyjść do owego pogodzenia, jeśli dotąd są tak mętne zapatrywania na powrót do prawidłowych stosunków w Bułgarii? Wyjaśnienie to nie zależy wyłącznie od nas, lecz i dla nas i dla pokoju europejskiego jest ono niezbędne. Ponieważ go nie mamy, tonięją miliardy, a obecny stan powoznego uzbrojenia jest mało co gorzszym od wojny, której wszyscy chcemy uniknąć. Czy stosunki nasze pozwalają na takie kategoryczne wyjaśnienie? Pytam się hr. Kalnokiego, co on o tem myśli?

Zdaniem mojem nie tkwi kwestja w tym punkcie, czy Bułgaria się skonsoliduje, lecz czy się wogóle utrzyma. Mam p. ministrowi postawić dwa konkretne pytania. Berliński traktat nie zna wogóle kandydatów mocarstw na tron bułgarski, lecz tylko wolny wybór narodu bułgarskiego. Stawianie kandydatów przez którekolwiek mocarstwo sprzeciwia się traktatowi. Uznaje też, że postępowanie naszego rządu wobec ks. Koburskiego, było prawidłowe. Skoro jednak nastąpił już raz wybór tego księcia, musi on być za legalny uznany. Pytam więc czy hr. Kalnoky uznaje ten wybór jako legalny i czy chce działać w tym kierunku? W nieznananiu obecnego księcia tkwi źródło zachęty dla wszystkich otwartych i skrytych nieprzyjaciół ostatecznego uporządkowania kwestji bułgarskiej.

Przy uchwaleniu traktatu w Berlinie nie był pewny, czy postanowienia jego dadzą się praktycznie przeprowadzić. Serbia i Bułgaria rozwijały jednak jak najświetniej owe wątpliwości, i to właśnie nakłada na nas obowiązek, aby je jako porządnie uregulowane, konserwatywne państwa utrzymać. Drugie konkretne pytanie jest to: Jak p. minister tłumaczy art. 3 traktatu berlińskiego? Czy wybór księcia, dla uzyskania prawomocności, wymaga zatwierdzenia wszystkich państw? Czy zatwierdzenie to ma być w biorowe, czy każdy państwo oddzielnie może go udzielić? Ocenianie czy minister chce i może dać na te pytania, wyczerpującą odpowiedź, pozostawiam jemu samemu.

Hr. Kalnoky: Wyrazy uznania przyjmuję z wdzięcznością. Okoliczności, które mnie w ubiegłym roku zniechęciły do obecnego **exposé**, nie istnieją już dzisiaj. Poprzestane więc na uwagach ogólnych a zamknę w nich oraz odpowiedź na pytania hr. Andrassiego. Mowa tronowa wypowiedziana, że kwestja bułgarska nie jest rozwiązana, ale wskazuje zarazem drogę, wiedząc o jej rozwiązaniu. Jestem przekonany, że rozwiązanie to znajduje ogólny pokłask, nietylko u nas, lecz i u zaprzyjaźnionych nam gabinetów. Ma to swoją wagę, bo w sprawie bułgarskiej nie rozstrzygają zapatrywania nas samych. Rozwiązanie musi stanąć na gruncie europejskim, bo przecież i naszym zdaniem interwencja jednego państwa w tej sprawie jest niedopuszczalna. Przyznaje hr. Andrassemu, że rozwój sprawy bułgarskiej był różnemi wypadkami od czasu do czasu hamowany; każdy jednak musi przyznać, że w ciągu pojawiających się trudności, a w części z powodu nich, patriotyzm i poczucie samodzielnosci wzmożły się bardzo między Bułgarami, i że bez tych trudności nie byłoby się pewnie charakter bułgarski tak dzielnie rozwijał. Właśnie ta okoliczność, że samo mieszanie się obcego mocarstwa między w sobie nieobliczalnie niebezpieczeństwa, nadaje całej kwestji cechę wielkiej drażliwości. Uważam też za wielkie zwycięstwo, że niebezpieczeństwo owego jednostronnego mieszanja się do tychczas a prawdo podobnie i na zawsze zostało usunięte, i że Bułgarom zapewniono swobodę wewnętrznego rozwoju narodowego.

Co do księcia Koburskiego potwierdzam słowa sprawozdawcy, iż nie był on austro-węgierskim kandydatem. Pytał się on mnie wprawdzie o radę, lecz ja uznałem za swój obowiązek przedstawić mu wszystkie trudności, jakie go w Bułgarii czekały. Książę starał się zrazu stać ściśle na podstawie traktatu berlińskiego, lecz nie mógł uzyskać zatwierdzenia Partji i mocarstw. Udał się więc do Bułgarii bez tego, wprost jako kandydat Bułgarii, a nie Austro-Węgier. To mu nawet lepiej poszło, niż gdyby był przez którekolwiek z mocarstw popieranym. Artykuł 3 traktatu berlińskiego pojmuje tak, że naród bułgarski może wybrać księcia swobodnie. Prawo to uznaliśmy zawsze i nie czuliśmy się nawet upoważnieni do badania, czy sobranie ściśle wedle postanowień bułgarskiej konstytucji przysiędo do skntku.

Także i co do osoby ks. Koburskiego odpowiada wybór sobrania najzupełniej traktatowi berlińskiemu, który żąda, aby książę nie należał do żadnej z dynastji wielkich państw europejskich. Że tu jednak i zatwierdzenie Partji niezbędnym jest warunkiem, uznajemy to i jesteśmy w tem zgodni z innymi gabinetami. Przyznaje również, iż uważam także za niezbędne zatwierdzenie księcia przez wszystkie mocarstwa, gdyż całkiem analogiczne postanowienia innych traktatów były także w tym sensie tłumaczone.

Trudną jest odpowiedź na pytanie hr. Andrassiego, co zamierzamy w najbliższej przyszłości w sprawie bułgarskiej uczynić? Szczerogółow odpowiem dać nie mogę, zaznaczam tylko, że u nas nie dzisiaj przyrząd bułgarski jako faktycznie istniejący, że jednak ks. Koburskiego nie możemy uznać jako legalnie na tronie zasiadającego księcia bułgarskiego, i dlatego onnikaliśmy dotąd wchodzenia z nim w urzędowe stosunki. Wszystko, co zmierza do dobra ludów bałkańskich, będziemy zawsze szczerze popierali, a usiłujemy inne państwa przyjaźnie dla nich usposobić.

Nie da się zaprzeczyć, że sprawa bułgarska jest źródłem niepokojów dla ogólnej sytuacji politycznej, i że zniknięcie tej kwestji z porządku dziennego polityki, znaczyłoby tyle, co stanowcze poprawienie się ogólnego położenia; jednakże naj-

PO LATACH.

Nowela z życia ludu huculskiego.

Przez

Juliusza Turczyńskiego.

(Ciąg dalszy.)

VII.

Po różnych trudach, bocznemi drogami, błądząc nieraz, zaszedł Maksym aż na brzegi Czeremoszu. Tamteży miał się przedostać na Bukowinę.

W owych czasach wielu tam zbiegało przed wojskiem huculów. Niejedni uciekali, stanął gdzieś za parobka, i przeczekają lata niebezpieczne, niejedni tam zginął, niejednego zapalił, ale bywali tacy, którym się udawało. Maksym to wiedział. Lecz Maksym nie uciekał przed branką: on był już żołnierzem.

Jako dezertjer, chciał zmilczyć z sobą posznikiwania, i uciec przed sądem wojskowym.

Stał teraz nad Czeremoszem. Po drugiej stronie tam już „wołoskiej berech“.

Po raz też ostatni rozmyślał, zali ma tam wejść w kraj obcy — bukowski?..

Popatrzył jeszcze na góry i zbocza skaliste. Teraz jeszcze jest na „laskim berechu“²⁾, na ziemi ojczystej... Za chwilę musi ją opuścić... I żal mu się zrobiło.

Atoli konieczność twarda. On tu pozostać nie może; tu go wygnają i pochwycają... A co go wtedy czeka?..

Nie pomoże! mnsi niechodzą w kraj obcy — między obcych ludzi!..

Nie czas już teraz zwlekać... Tutaj niebezpieczno. Wszak jeden z **leginów** siola jego przebywał już w tamtych stronach, i wrócił przeciw nazad. Zali tam nie ma ludzi?.. Ot, stanie gdzie za **najmita**³⁾.

Zrobił krzyż na piersiach, a rozebrawszy się,

zawiązał razem węzełek na plecach i — rzucił się wpraw.

Wartko przepłynął szeroką tu rzekę, i stanął na „wołoskim berechu“.

Tam się ubrał pospiesznie; spojrzal jeszcze raz na strony ojczyste... Izy mu stanęły w oczach, lecz czempredziej zwrócił się w drogę.

Przeszedłszy kawał ziemi, dziwił się, iż tu podobna jest mowa u ludzi, jak i na „laskim berechu“; czasem tylko jakieś obce wmięszają słowo, lub nawet to samo powiedzą, jeno jakoś odmiennie. On tu prawie między swojemi ludźmi, tylko jakby ze siola innego. Przekonał się, że tu niestrudno ma będzie stanąć gdzie u jakiego gazdy za **najmita**.

Ale co im tu powiedzieć?.. Poznają w nim żołnierza, po wiesie na głowie strzyżony. Ne, to powie, że puszczone go na rlop, na rok cały... a w domn nie ma co robić... bo tam bieda, — i stanie tu na służbie.

Jak pomyślał, uczynił. Przyjął go jeden z tamtejszych gazdów.

Postanowił teraz pracować, jak może, żeby zadawolił gospodarza. Z innymi nie będzie dziś się wdawał, by nie przyjąć przypadkiem kiedy do jakiej kłtni, a znał swoją naturę, że gdy się rozsierdzi, bije, a razy ręki jego ciężkie... Mogłoby to zawięść go do wójta, — a może i do mandataru, który pewnie w drugiej lub trzeciej wsi siedzieć mnsi, a wówczas wykryłoby się, co on za jeden.

Gazda rad był z takiego parobka. Silny i pracowity, robił za dwóch; nie chodził do karczmy, nie uganiał za dziewczkami. Muzyka gdy grała, ciągnęło chłopca, ale się wstrzymywał. Gazda nawet dziwił się, że chłop taki rosty i urodziwy trzyma się domu. Czasem w niedzielę, słysząc muzykę w karczmie, radby był Maksym zobaczyć, czyli tu tak samo bawią się, jak tam u nich. Przewyciętał się jednak, wiedząc, że tu mu innym być przychodzi.

Pewnej zaś niedzieli, zebrała go przeciw ochęta i poszedł bliżej się przypatrzyć... Wszak każdemu wolno i nikt mu tego nie zabroni. Przeciwnie, w razie unikania ludzi, gotowi go oni jeszcze o co podejrzewać. Powiedzą, że ucieki z kłniami... Tak wmawiał w siebie Maksym.

Muzyka grała od ucha; parobki wiejskie

schochdzili się, krasawice ze spuszczoneym nby wzrokiem, lecz z pod oka pozorując, ciągnęły również inną stroną.

Gorzałka się lała, ten i ów gwarzył, młodzieńca tańczyła. Maksym przypatrywał się temu. Niejedna z krasawic spoglądała na niego z boku, niejedna życzyłaby sobie, żeby ją ten obcy **legin** porwał do tańca. Maksym miał również ochotę, lecz się wstrzymał; nie chciał tak daleko z tym ludem zachodzić. Wypadki niedawne nauczyły go niejednego; nauczą zatem dziś cierpieć i nad sobą panować.

Ale inni parobcy nie byli radzi, że ich krasawice spoglądały na obcego **najmita**. A kto on taki?.. Nuz go zaczepią, by przyszło do jakiej zwady! Wtedy go ztad wyrzuczą. Lecz tu się omylili, gdyż na ich zaczepki Maksym zrazn nawet nie odpowiadał.

Czasami się zachnął, ale dał jeszcze spokój. Oni też sądząc, że się obcy **najmit** ich boi, coraz się śmieleli do niego zabierali... I nuz się nagrawać!.. Gdy mu już tego było za wiele, poczęstował tak z nich jednego, że ten w bok odeskożył, a kiedy dwaj inni przybyli mu w pomoc, on, obydwóch odrzuciwszy, został sam na miejscu, jakby nic się nie stało. A inni śmiać się zaczęli. Tamtył poszło to po skórę. Poznali, że nie można zaczepiać tego **najmita**. A dziewczki chętniej śmiejąc się ze zwyciężonych, i jeszcze ciekawiej teraz poglądały na Maksyma. On zaś udawał, jakby tego nie uważał, jednak mu to pochlebowało.

Mimo to poznał, że tu dłużej zostać nie może, gdyż oni mu nie darują — i może powstać na niego burza. A położenie jego wymaga, iż musi unikać wszelkiej sprawy głośniejszej.

Maksym wyniósł się zatem nieznanie; żal mu jednak było, iż tamtym lepszemu jeszcze nie dał łupnia. Lecz tu zaraz pomyślał, kim jest dzisiaj i w jakim przebywa tu celu. Westchnął i wrócił do chaty.

Ale w obecności krasawic i innych **leginów** zawstydzony parobcy nie myśleli dać za wygrana, i teraz przemysłiwali, jakby swoje na obcy odbić **wobocysse**. Podmawiali drugich — i doszło do niego. Maksym się zatrzymał. Zawsze unikał przeciw zwady — a ona sama teraz przyszła. Ale gdzie tam sama!.. Kto mu bowiem kazał zachodzić na muzykę?.. Wyrzucił sobie, i posta-

nowił oddać trzymać się więcej na uwzię. Było to jednak już zapóźno. Maksym poznał, że ma wrogów w siole obcem.

Przekonał się, że tu dłużej pozostawać nie może. Mnsi zmienić miejsce.

Podziękował zatem gazdzie za służbę — a oddalwszy się z tej okolicy, chodził czas niejaki za dzienną robotą.

W dzień był zajęty pracą, lub uchochwil przed tropieniem go rzakomem, albo i rzeczywistym; w nocy zaś budził się nieraz nie mogąc zasnąć. Przychodziła mu na myśl matka, chała jego własna, gdzie młodość przeżył szczęśliwa, trosk żadnych nie znając... Zali mu się kiedy mogło zdawać, że straci chatę swoją, rodzinę, swobodę całą — i będzie musiał uchodzić, jakby zwierz leśny, niepewny dnia każdego?

Czasem wpadały mu w oczy krasawice tutejsze, pochlebiali mu nawet, że się rade oglądają za nim... Atoli tutaj sam siebie bał się, jak gdyby sobie niedowierzał.

I co z tego będzie?.. Zali on jest dziś panem swojej woli?.. Czy jemu wolno to, co drugim?.. Nie... On już do siebie nie należy, on siebie ukradł niejaki tym, którzy do niego mają dziś prawo: bo przysięgi na chorągiew!..

Prócz tego nękała go myśl, żeby Sawryna o nim zapomnieć mogła a zwrócić się do drugiego... Czyli ona go na prawdę zdradziła?.. Wszyscy wprawdzie tak mówią... **Maty** jej? Czarownicę. **Deda** — podejrzany **czolowik**. Kto wie, z czego oni zjają!.. Ale dziewczynka, ale Sawryna?.. Zdawała się przeciw inną?.. Była nito biała gotębica w gnieździe jastrzębiem. Ale matka mówi, i ludzie mówią, że to już takie **nasinie**!.. Hal! jeśli ona go porzuciła i poszła za drugim... jeśli wstąpił taki syrowi Todossych zrobiła: wtedy on na wszystkich gotów. I myśl w nim obudziła się odwetu. Ale tu się wzdrygnął.

Dzisiaj jednak przekonać się nie może... On tam nie wróci.

Stanął zatem w pewnym dworze za parobka. Pan jego był nie takim, jako **pany** „na laskiej stronie“, mimo to niezłym człowiekiem. Mówił do swojej pani i dzieci językiem, jakiego nie rozniął Maksym. Powiadano, że to ma być **nimekij**, — i w samej rzeczy, niektóre słowa słyszał on niedawno w koszarach. Kiedy zaś mówił do „starej

pani“, matki swojej, używał jakiejś mowy, o której twierdzili, że taka gdzieś mają mówić tam, kiedy słońce wschodzi. Mimo to pan ten do człowieka przemawiał własną ich mową. Ależ bo i służba nie wyrażała się jednakowo; gdy bowiem jedni z nich mawiali, że ich Maksym mógł rozumieć, jakby swoich, drugich przeciwnie parobków wcale nie rozumiał: bo to już „wołoski“ lud; inne nawet nosili ubranie.

Maksym postanowił utrzymać się na tej służbie, gdyż tu w dworze tak licznym nie wiele się pytało, co który za jeden, i żąd przychodzi. Byli tutaj ze świata różnego i niejednej wiary.

Usiłował zatem nie wiele się wdawać z innymi i wypiekał tylko swoje obowiązki. Pracował też gorliwie, wstawał najraniej, i pilnie doglądał koni sobie powierzonych; dlatego lubił go pan, który był bardzo zapobiegliwym gospodarzem. Ale to mu właśnie zrodziło niechętnych.

Rozchodzili się różne o nim plotki. Maksym, któremu już włos na głowie o tyle odrósł, że mógł dziś ukryć, iż był żołnierzem, wzbudził u niektórych innego znów rodzaj podejrzeń. Chociaż bowiem dziś nie miał strzyżonej głowy, nakształt żołnierza w służbie, lub będących od niedawna na urlagie, włoś jednak jego nie sięgał jeszcze tej długości, jak u innych chłopów. Byli też tu ludzie, co widywali lud „po laskiej stronie“, tacy więc wiedzieli, że tam się podobnie nie noszą.

Zaczęto zatem na myśl przychodzić, iż to może być jaki, co uszedł z kłnii niedawno. Zawieć coraz więcej rozszerzała o nim niepocholebych wieści. Na słowo „złodziej“, „kryminalista“ — krew się brzyzła w Maksymie; powracł w nim dawny człowiek. Chciał już niejednego tu nieco poturbować, że dwa przynajmniej wybić zębami, lub zostawić krasa znaczniejszą na gębie. Lecz się wstrzymywał... a odszedłszy czempredziej na bok, gniew w sobie, jak mógł, przytłumił. Czuł, jak krew w nim w żółć powoli przechodziła, jak go tam szarpało we wnętrzościach; przypominał sobie jednak, że jest dezertjerem. Cierpliwie dziś jego udziałem!

1) Brzeg bukowski.
 2) Polakim brzegu.
 3) Sługę.

istotniejszym punktem niepewności i jedynym powodem nadmiernych wysiłków naszych nie jest przecież sama sprawa bułgarska. Minister nie powinien się zapuszczać w przepowiednie i ja też się od nich wstrzymam. Jestem jednak przekonany że Austro-Węgry i Niemcy robią zawienną propagandę swoją polityką pokojową, i że sojusz z Włochami, który przecież nie od roku dopiero istnieje, lecz który wybitnie w ostatnich czasach się uwidocznił, oraz identyczność celów polityki włoskiej z celami naszymi, co nam z niejaką pewnością na poparcie Włochów w naszej polityce wschodniej liczyć dozwala — oto pocieszające momenta dzisiejszej sytuacji politycznej.

Nadmieniam w końcu, że czyniłem i czynię wszelkie wysiłki, aby utrzymać z Rosją stosunki jak najprzyjaźniejsze, i że dzisiejsze stosunki nasze z rządem rosyjskim należy nazwać przyjaźnymi. Nie porucam nadziei, że Rosja silnie i obecnie zbliży się do pokojowych usiłowań centralnych mocarstw europejskich i że pozostaniemy z tym wielkim i potężnym sąsiadem naszym na takiej stopie, iż stosunek ten będzie dla ludów obu mocarstw podstawą spokoju na do przyszłości. Ja przynajmniej nie zamierzam dokładać starań w tym kierunku, gdyż uważam je nietylko za zgodne z interesami monarchii, lecz niemal za główny warunek powrotu do trwałych stosunków pokojowych w Europie. (Dok. n.)

Główna sprawa.

W sprawie nadzyc z udzielaniem orderów odbyła się 5. bm. w Izbie deput. francuskiej przy ogromnym natłoku ciekawych, narada nad wnioskiem, czy ma być zwolniona ankietą; jak oczekiwano, narada ta nie odbyła się bez gwałtownych zarzutów, uczynionych rządowi.

Debatę otworzył monarchystyczny poseł B. Andry d'Asson, który oświadczył, że przypuszcza, iż minister sprawiedliwości nie będzie się domagał upoważnienia do sądowego ścigania Wilsona, zięcia prezydenta republiki.

Colfavru (radykał) postawił wniosek, aby ankietę nie ograniczyć się tylko na pewne osoby, lecz była ogólna, życzy więc sobie, aby do komisji wybrani byli także i członkowie prawicy.

Cuneo d'Ornano (Bonapartysta) zastrzega się przeciw myśli, aby republika była wciągnięta w grę. Jeśli ankietę niepokoi republikanów, widocznie muszą oni się czuć winnymi. (Zaprzeczenia). Generał Caffarella uczyniono kłosem ofiarą; inemu zaś generałowi (Andlean) pozwolono umknąć. Niektórzy utrzymują, że przez trzy dni proszono generała Andlean, aby wyjechał.

Taką w streszczeniu była mowa deputowanego Cuneo d'Ornano. Gdy tenże wygłaszał wreszcie swe przemówienie, usiadł, powstał minister prezydent Rouvier i wzburzoną zawołał: „To jest oszczerstwo!”

Cuneo następnie oświadczył, że nie sprzeciwia się wnioskowi Colfavru, jeśli tylko sprawa zupełnie zostanie wyjaśniona. Na to odezwały się oklaski z prawicy.

Minister prezydent Rouvier wreszcie ponownie na trybunie w dłuższej mowie przedewszystkiem zaznaczył, że cała sprawa niepotrzebnie tak wielkiego rozgłosu nabrała. Jest ona wymierzona z nieprzyjaźni przeciwko prezydentowi republiki. Później minister prezydent, opowiedziawszy przebieg całej afery, zaznaczył, że obecnie gdy śledztwo już zakończono, okazało się, że oprócz dwóch wymienionych generałów nikt inny z urzędników lub politycznych osobistości nie został skompromitowany. „Jakim sposobem powstało oszczerstwo, że obwinionemu dopomóżono do ucieczki? Ja nigdy nie widziałem tego człowieka, lecz wszyscy, którzy biorą udział w polityce, wiedzą, że on już dawno był pod dźwierzany”. (Silne poruszenie).

W końcu oświadczył Rouvier, że ministerjum jest odpowiedzialne, czyliżby nie wystarczyła zamianka interpelacja? Republikańscy życzą sobie także wyświecenia sprawy, lecz wnioski zwolnienia ankietę dają do tego, aby republika z dystryktować przez skandal. Republika sama jest ciągle komisją ankietową. Wystarczy więc poprzestać na drodze interpelowania i pozostać sądowej procedurze dalszy bieg sprawy.

Sprawodawca Salis odpowiedział na to: „Strona kryminalna niechaj będzie rzecz sądu, lecz administracyjna należy do parlamentarniej ankiety”.

Następnie Cassagnac rzucił się gwałtownie na republikę. Republika oddała dwa tysiące urzędników sądowych; terazżeżi sędziowie są, zdaniem mówcy, zawiśnięci od każdorazowego ministra sprawiedliwości, a więc i z tego powodu jest ankietę potrzebna. Dopiero po ankietie można będzie mówić o interpelacji. Jeśli jak biedak schwytny zostanie na szachere tytoniu lub zapatkami, dostaje się do więzienia. Względem biednych jest się bez litości, inaczej ma się jednak rzecz, jeśli obwiniony mieszka w pałacu Elizejskim.

Izba przyjęła w końcu większością 264 głosów przeciw 257 wniosek Colfavru, według którego ankietę ma być ogólną i objąć okres czasu od 16. maja 1877 r.

Dodatki wniosek Jolibois, aby komisja miała jak najszerszy zakres działania, przyjęto 315 głosami przeciw 184, a następnie cały wniosek przyjęto 445 głosami przeciw 81.

Z Izby sądowej.

(Nadużycia w lwowskim urzędzie celnym).

Lwów d. 7. listopada.

Rozprawa wczorajsza stała się prawdziwą *cause celebre*, skutkiem natępienia wszystkich sześcioro obrotów.

Dla lepszego zrozumienia tego wypadku, którego konsekwencje na razie przewidzieć się nie da, przytaczamy w doświadczeniu brzmieniu przemówienia adwokata dr. Maxa:

„Wysoki trybunał! Zważywszy, że §. 9. ord. adw. przepisuje, iż adwokatowi wolno jest użyć dla obrony swego klienta wszystkich środków, które za stosowne i z prawem zgodne uzna, zważywszy, iż obrońca p. Petryego miał w informacjach swoich zanotowaną okoliczność, jakoby p. Haas przed sądem śledczym dr. Bieńczywskim miał się przyczynić do autorstwa bezimiennych doniesień, jakie do władz skarbowych wylatywały, zważywszy, iż obrońca dr. Szydłowski jakoteż my wszyscy nie uprzejmy nic takiego, aby z tej obowiązkiem niezgodnym było, bo nawet uważamy, iż dr. Szydłowski do powzięcia takiego wniosku był obowiązany, zważywszy, iż p. Haas w ośmiej swoim postępowaniu to nazwał „bezczelem kłam-

stwem”, a domagał się „osobistego” ukarania dr. Szydłowskiego i żądał odstąpienia tej sprawy radzie dyscyplinarnej Izby adwokatów, wskutek czego uwagi jego do osobistości dr. Szydłowskiego odnosić należy i Haasa jako autora obrazy za użycie słów „bezczelem kłamstwo” uważać należy, mam zaszczyt imieniem wszystkich obrońców oświadczyć, że cała ława obrotów czuje się tem zarówno dotkniętą i obrażoną i że w ślad zatem, iż p. dr. Szydłowski za podobną, niestychaną obrazę nie otrzymał żadnej satysfakcji, powstała u nas wątpliwość, azali dalsze pozostawanie w tej sali zgadza się z naszą godnością osobistą i licnie z powagą naszego świętego stanu. Na żądanie sądownych nie chcąc zrywać ro-prawy, postanowiliśmy odnieść się do wydziału Izby adwokackiej, czyli ona upoważni nas do dalszego pełnienia naszych obowiązków, a czynimy to dla tego, iż moglibyśmy być później przez radę dyscyplinarnej Izby adwokackiej do odpowiedzialności pociągnięci, iż pozwoliliśmy stanąć naszym ponieważ. Proszę tedy o odroczenie rozprawy do poniedziałku.”

Zast. prokuratora p. Hayderer sprzeciwił się wnioskowi odroczenia. Przew. r. Malarkiewicz ogłosił po chwili orzeczenie, iż trybunał nie przychylił się do wniosku dr. Maxa, gdyż procedura karna powodu do odroczenia przytoczonego przez obronę nie zna. (§. 273 procedury karnej brzmi: Rozprawa główna, jeżeli rozpoczęta została, może tylko o tyle zostać przerwana, jeżeli przewodniczący uzna to za potrzebne do wyroczynek biorących w niej udział, albo też do bezwzględności sprowadzenia środków dowodowych; podług uznania trybunał może także w nagłych wypadkach być kontynuowaną w niedziele i święta).

Dr. Max. Webec decyzji co dopiero ogłoszonej, z przykrością imieniem własnym i wszystkich obrońców oświadcza, iż jesteśmy na razie zmuszeni do dalszej obrony odstąpić.

Przew. Wzywam tedy oskarżonych do ustanowienia sobie nowych obrońców.

Dr. Szydłowski. Choć memu klientowi udzielił informacji.

Przew. Przepaszam, ale pan głosi więcej nie masz, gdyż mandat swój złożyłeś.

Na tem posiedzenie przedpołudniowe przerwano.

Popołudniu już przed godziną 4ta sala była przepiętna, a także na galerii panował ścisł.

O godz. 4 1/2 zjawił się trybunał. Na ławie obrońców psnki. Wśród uroczystej ciszy zagaił R. Malarkiewicz z posiedziecia i polecił protokolantowi zanotowanie, że obrońcy się nie zjawili.

Następnie odczytał podanie, podpisane przez wszystkich podsiębnych, z wyjątkiem Majera Rappaporta, w którym podsiębni nie zgadzając się na nadanie im obrońców, z urzędu, oświadcza, że chcą skorzystać z przepisu ustawy, pozwalającego im ustanowienia nowych obrońców na koszt własny i w tym celu proszą o odroczenie rozprawy celem wyznaczenia sobie nowych obrońców i dnia tymże czasu dla przygotowania się do obrony.

Podanie to wystylizowane było dość niejasno, tak, że przewodniczący prosił musiał podsiębnym o wyjaśnienie.

R. Malarkiewicz (do Petrego): Jak długiemu czasu potrzebaście panowie do wyznaczenia sobie obrońców?

Petry: Na razie stanowczo tego oświadczyć nie mogę. Potrzebujemy czasu do wyszukania obrońców a ci znowu potrzebują czasu do przeczytania aktów i dokładnego poinformowania się. Sądzę, że do tego potrzeba będzie najmniej 8 do 10 dni.

Trybunał udał się na naradę i po całogodzinnej konferencji ogłosił następującą uchwałę: Ponieważ wszyscy obrońcy oświadczyli, że odstępują od obrony i popołudniu nie jawili się a oskarżeni do godz. 4. popołudniu nie ustanowili nowych obrońców, przeto po myśli §. 273 p. k. ma być w takich wypadkach ustanowiony inny obrońca, albo też rozprawa ma być zupełnie odroczone. Rano zawiązani zostali oskarżeni, aby wybrali sobie obrońców nowych, ponieważ tego nie uczynili, lecz prosili o zwłokę, przeto trybunał postanowił obrotów ustanowić z urzędu, mianowicie dla Karpa Mojżesza i Majera Rappaporta jednego, dla Rolnego i Puszczynskiego drugiego obrońcę, a dla Petrego i Koppa Rappaporta trzeciego. Postanowienie to trybunał nie wlewa jednak prawu oskarżonych, wybrania sobie obrońców podług własnej wli. W celu mianowania obrońców z urzędu uda się trybunał do Izby adwokatów, która zamianuje trzech obrońców.

Dalej uchwała trybunał, że wszyscy sześciu obrońców, za usunięcie się od obrony, mają ponieść kosztą odroczenia rozprawy po myśli §. 274 p. k. jakoteż kosztą ustanowienia uowych obrońców, zrazem uchwał trybunał odroczyć rozprawę do czwartku, 10 listopada.

R. Malarkiewicz oświadczył następnie: Dr. Szydłowski żądał, aby trybunał uchwałił ukaranie nadkomisarza Haasa za wyrazy „bezczelem kłamstwo” — trybunał nie przychylił się jednak do tej prośby, ponieważ uważał, że słowa „bezczelem kłamstwo” stosował p. Haas do okoliczności, sprawdzonych przez świadka p. Bieńczywskiego.

Dr. Max oświadczył na to, iż dlatego, że trybunał nie dał satysfakcji dr. Szydłowskiemu, który został obrażony — tem samem cała instytucja adwokacka obrażoną została; oświadczył, że obrońcy czują się dotknięci uchwałą sądowną a więc tem, że trybunał nie powziął uchwały po ich myśli. To jest demonstrowanie i wyrażenie niezadowolenia z uchwały sądownej — i dlatego, że trybunał nie odroczył rozprawy, usunęli się od obrony. Ten sposób demonstrowania, to postępowanie uznał trybunał za obrazę powagi sądu i za to skazał dr. Maxa na grzywnę 50 zł. a dr. Szydłowskiego na 70 zł. Wszyscy sześciu usunęli się od obrony, trybunał uchwałił jednak wymierzyć karę tylko dwóm obrońcom, ponieważ dr. Max wygłosił imieniem wszystkich to wleważające, demonstracyjne, usunięcie się, a dr. Szydłowskiego za to, że on dał powód do zerwania całej rozprawy, że był inicjatorem wszystkiego.

Wprawdzie wszyscy obrońcy odstąpili, jednak trybunał przypuszczając iż możliwym jest, że niektórzy z nich byli przeciwnego zdania, nie ukarał wszystkich, nie chcąc dotknąć niewinnych, za to zaś, że szli solidarnie, trybunał karą nie może.

Po godz. 6. odroczonej została rozprawa do czwartku.

Dla zrozumienia podajemy jeszcze dosłowne brzmienie odnosnych §§. procedury karnej. §. 236 brzmi: „Jeżeli obrońca, zastępca oskarżyciela prywatnego lub strony poszkodowanej dopuszcza się zniewagi lub do rzeczy nie należące obwinienia po-nosi, albo jeśli naruszy powagę sądu, to może być przez trybunał ukarany naganą lub karą pieniężną na do 100 zł.

Jeśli który z wymienionych nadal podobnie postępuje, może mu przewodniczący odebrać głos i zawezwać stronę do obrania sobie innego zastępcy, w danym wypadku z urzędu nazaczyć ma obrońcę.

Przy obciążających okolicznościach może trybunał drugiej instancji, na wniosek trybunału pierwszej instancji, winnemu, jeśli nie jest adwokatem, odebrać prawo stawania przed sądem jako zastępcą w sprawach karnych, na przeciąg czasu do sześciu miesięcy. Jeśli winny jest adwokatem, trybunał ma możność odniesienia się do władzy dyscyplinarnej winnego, która może mu odebrać prawo bronięcia spraw karnych na przeciąg czasu od jednego do sześciu miesięcy.”

Brzmienie §. 274 p. k. jest następujące: „Jeżeli obrońca, mimo należącego zawiązania, nie jawi się do rozprawy głosnie, lub też jeżeli się przed końcem tejże oddalił, lub jeśli zjawia wy-padek przewidziany w drugiej części §. 236 (patrz wyżej) i nie można obrony wogóle, albo też bez ograniczenia obrony oskarżonego nazaczyć, należy rozprawę odroczyć. Koszta ustanowienia innego obrońcy i odroczenia ponosi winny obrońca.”

W sprawie tej odbędzie się dziś po południu posiedzenie wydziału Izby adwokackiej. Na wypadek, gdyby się sprawdziły zapewnienia, pochodzące ze sfer adwokackich, że wydział Izby adwokackiej nie zamianuje dla tej sprawy obrońców *ex offio* i że żaden obrońca nie przyjmie w drażliwej tej sprawie obrony — trybunał wyznaczył będzie mianiał trzech obrońców z grona sędziów. Funkcje obrońców objąją więc c. k. adwokaci lub nawet anskultanci, posiadający egzamin sędziowski.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 7. listopada.

* Henryk Sienkiewicz powrócił do Warszawy.

* Mianowania na Bukowinie. Kontrolor urzędu celnego w Czerniowcach, Karol Jasilkowski, mianowany zarządcą celnym; ofejał celnym, Ludwik Csała, kontrolerem; asystent, Karol Gatkiewicz, ofejał; a praktykant urzędu celnego, Włodzimierz Hlibowski, asystentem. Poborcami podatkowymi mianowani kontrolerami urzędów celnych: Franciszek Freitag-Frendenfeld do Radowicy, Wiktor Stockera do Wyznicy i Izidor Erney do Solki. Kontrolerami podatkowymi: adjuktki podatkowi Mikotaj Werdesch do Czerniowcy, Alojzy Neuntenfeld do Radowicy, Edward Sworowski do Suczawy, Ludwik Zierhofer do Gurahumory, Ludwik Schex do Solki, Aleksander Grekullessy do Seretu i Jan Worobkiewicz do Stanowicy. Adjuktkami podatkowymi: praktykanci podatkowi Franc. Krentz do Czerniowcy, Jan Sarnawski do Zastawny, Emil Keisz do Czerniowcy, Gustaw Fanta do Suczawy, Maksymilian Bichel do Seretu, Franciszek Lustig do Kocmanii i Adolf br. Brufeld do Kronenburg. Koncepista dyrekcji skarbu, Antoni Gajewski, mianowany inspektorem podatkowym do Wyznicy; a praktykant konceptowy, Władysław Krasucki, koncepista skarbowym. Praktykant rachunkowy, Hugo Zoth, mianowany inspektorem podatkowym do Storożycza. Praktykanci konceptowi dyrekcji skarbu, Adolf König i Partenius Serethian, mianowani prowizorycznie koncepistami.

* Mianowania. Minister oświaty mianował Zdzisława Hordyńskiego prowizorycznym amanuensis biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie. — Minister wyznał i oświaty ustanowił pannę Helenę Komorowską nauczycielką pomocniczą dla nauki rysunków w lwowskiej szkole dla przemysłu artystycznego.

* Zmarli. Jan Szumski, słuchacz 1. roku praw w 19 roku życia.

Walerjan Karliński, b. oficer b. wojsk polskich, kawaler orderu „Virtuti militari” zmarł 1. października w mieście Wlkowyzszach gub. suwalskiej, w wieku lat 87.

W Londynie zmarł w 75 r. życia znany profesor harmonii i kompozytor Mangold.

* Za duszę śp. Alojzego Boberskiego odbędzie się we środę dnia 9. b. m. w katedrze żalobne nabożeństwo.

* W stanie zdrowia dr. Bogusława Longchamps nie zaszła niestety zmiana na lepsze. Przy końcu choroby czuwa jego rodzina, sprowadzona z dala w drodze telegraficznej.

Wczoraj odbyło się znowu konsylium lekarskie. Po kilkadziesiąt osób dowiaduje się codziennie o zdrowiu chorego, do którego jednak skutkiem polecenia lekarskiego, oprócz rodziny nikogo nie dopuszczają.

* Walne zgromadzenie członków stowarzyszenia budowniczych we Lwowie odbędzie się w wielkiej sali radnej w ratuszu dnia 9. bm. o godzinie 5. popołudniu.

* Towarzystwo żyłwarskie. Na wczorajszym walnym zgromadzeniu podane przez nas onegdaj sprawozdanie wydziału i kasowe, przyjęło do wiadomości bez dyskusji, poczem uchwalono 2 rezolucje, wyrażające wydział do zaprowadzenia na stawie świateł elektrycznego, aby sliżgawka mogła się odbywać także w godzinach wieczornych, dalej wezwano wydział, aby wobec trudności, stawianych towarzystwu przez gminę w sprowadzaniu wody do stawu (zapomocą rur) wyszukał także odpowiednie inne miejsce na sliżgawkę i poczynił wnioski co do nabycia tegoż na własność towarzystwa.

Przewodniczącym towarzystwa został wybrany dotychczasowy prezes p. Zygmunt Zasowski, zastępcą p. dr. Karol Stromenger. Do wydziału weszli pp. Wincenty Dobrowolski, Edmund Stromenger, Mieczysław Komarnicki, dr. Till Freest, dr. Wolfgang Wlawniewski, Franciszek Gilnreiner, Emil Oberżyński, Wiktor Krobicki, dr. Edward Sumper i Tadeusz Tarasiewicz. „Harmenia” będzie grywała na lodzie naprzemian z muzyką wojskową

* Bursa Towarzystwa pomocy naukowej we Lwowie. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa odbędzie się we środę dnia 9. listopada r. b. o godzinie 6 wieczór w dyrekcji seminarjum naucz. żeńskiego przy ul. Skarbowski 1. 39. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok szkolny 1886/7. 2. Przedłożenie preliminarza na rok szkolny 1887/8. 3. Sprawozdanie komisji kontrolującej 4. Wybór dyrekcji. 5. Wnioski członków.

* Deputacja farmaceutów u ministra oświaty. W dniu 5. b. m. przyjął minister dr. Gausch deputację stowarzyszenia farmaceutów, której członkowie wręczyli p. ministrowi elaborat omawiający nową organizację studiów farmaceutycznych. W piśmie tem żądają farmaceutów podwyższenia studiów przedwstępnych z czterech klas gimnazjalnych na sześć i rozszerzenia nauki na uniwersytecie z dwóch lat na trzy. Pan minister przyjął deputację bardzo przychylnie i obiecał, że zbada z całą dokładnością projekt reformy studiów farmaceutycznych.

* Losowanie sędziów przysięgłych. Na VI. zwyczajną kadencję sędziów przysięgłych, która w lwowskim sądzie kryminalnym rozpocznie się d. 14.

bm., zostali wylosowani jako główni przysięgli pp.: Edward Tranda, dr. Alter, dr. Fläseher, Jan Amborski, Czesław Mrawinesica, J. Rappaport, Jan Siedlecki, Jakob Sprecher, dr. Teofil Srokowski, Alf. Kamienobrodzki, Chaskel Landau, Witold Niezabitowski, dr. Jul. Popiel, Adolf Blumenfeld, Józ. Jankowski, Winc. Rawski, Kar. Haake, Benj. Brecher, Jak. Halber, dr. Sal. Bund, Jerzy Klein, Stan. Agopowicz, dr. Ad. Moszyński, Schulim Stoff, Natfali Topfer, Gedalie Sprecher, Włod. Gorecki, Winc. Bauerowicz, Zbig. hr. Lanckoroński, Jan Stromenger, Ferd. Majer, Wład. Silkiewicz, Markus Nass, Józef Saleer, Wilh. Weber i Sal. Goldstera.

Jako zastępcy przysięgłych: dr. Bern. Reich, Ludwik Schönthal, Józ. Ornstein, Maur. Blauer, Leib Oser Rosenfeld, Jan Cirok, Gust. Bisanz, Hen. Rewakowicz i Stan. Staszewicz.

* Posiedzenie towarzystwa przyrodników polsk. im. Kopernika odbędzie się jutro we wtorek o godz. 6. wieczorem, wyjątkowo w sali fizyki szkoły politechnicznej (partier nr. 1).

Porządek dzienny: 1. S. Ziobrowski. 1. Okazanie obrotu ziemi sposobem Foucaulta. (Doświadczenie, które Foucault po raz pierwszy wykonał w r. 1852. powtórzył zeszłego roku Jaubert w Paryżu. Pisano wtedy o tem w naszych dziennikach. Obecnie nadarza się sposobność zobaczenia tego ciekawego doświadczenia we Lwowie.) 2. O niektórych nowszych przyrządach fizycznych. 2. R. Zuber. Z podróży w południowej Ameryce.

* Rada szkolna uchwała rozdzielić kwotę przyznaną z funduszu państwowego na stypendia dla uczniów seminarjów nauczycielskich, w następujący sposób: seminarjum nauczycielskie żeńskie w Krakowie 1200 zł., w Tarnowie 892 zł., w Rzeszowie 1020 zł., we Lwowie 1468 zł., w Stanisławowie 1140 zł., w Tarnopolu 1155 zł.

* W „Gwiazdce” lwowskiej odbyła się wczoraj uroczystość wielce podniosła, i dla ducha polskiego wiele chlubna w chwili, kiedy w innych narodach walka między klasami „posiadającymi” a robotnikami porusza z obu stron najdziksze instynkta. „Gwiazda” przyjmowała z całego sera swoją, jak można w znacznej części powiedzieć, fundatorkę księżną Lubomirską. Wprowadził ją do świetnie wystrojonej sali p. Mieczysław Darowski, wieloletni prezes, a obecnie honorowy prezes „Gwiazdy”. Przybyli także księstwo Ponoińscy i J. E. hr. Russocki, którzy nieraz czynem serdeczne dali dowody życzliwości swojej dla tego politycznego Towarzystwa. Przed szeregiem zebranych gości i członków stała chorągiew Towarzystwa.

Gorącym słowem powitał księżną prezes „Gwiazdy” p. Głodziński. Podniósł on, że już 20 lat istnieje Towarzystwo, ale przez pierwsze dwa lata istniało jakby tylko na papierze. Dopiero księżna zapisała 6.500 zł. „Gwiazdce” na realność, i oddał sześć tysięcy, bo fundament był przez aniola dobroci położony. Wola fundatorów spełnia się — młodź ziemioznawcza kształci się — na cele humanitarne wydało Towarzystwo około 100.000 zł. — na chorych 46.000 zł., na inwalidów, wdowy, sieroty 38.000 zł., na zapomogi 2.000 zł., na cele naukowe 12.000 zł. Niech żyje księżna nasza fundatorka, jej dom i rodzina!

Wtedy podniosła się kurtyna, i na scenie wśród kwiecia pojawił się robotnik kreda przez p. Lisiewicza (prawnika) portret księżny, a chór „Gwiazdy” odpowiedział wzorowo z zapamięt. „Niech żyje!” z „Halki”.

Księżna z serdecznie podziękowała, oświadcza, że „Gwiazda” wszystko winna własnej pracy. Tożsamo w imieniu siostry dziękował ks. Poniński.

Od czynnych członków witał księżną p. Objerek (zecer) w poważnej mowie, w której podniósł zwłaszcza, że hasłem „Gwiazdy” jest: Bóg, Ojczyzna, Własność i Rodzina — i kończył zapewnieniem: „nasze uczucia wdzięczności niezmiennie przekazyjemy potomności.”

Hr. Russocki oświadczył, że księżna jest uszczęśliwioną, że gdy stosunki pozwolą, jeszcze nieraz będzie się przyczyniać do rozwoju stowarzyszenia, i od siebie przyszył poparcie. Podniósł hasło, na które wskazał p. Obierek, dodając: „Pracujmy razem w tym kierunku, a dojdziemy do lepszej doli.” A za bierając głos powtórnie, powiedział, że oddawszy część księżnej, należy oddać także pp. Darowskiemu i Głodzińskiemu.

Przemawiał także z namaszczeniem ks. Glieniński, od 6 lat kapelan „Gwiazdy”. P. Darowski przedstawiał księżnej mówów, którzy się przyczyniają do dobra Towarzystwa: pp. Kiełkę, dyr. Tschirschnitz, prof. Żulińskiego, p. Lisiewicza, Żaka (niegdyś ucznia „Gwiazdy” a dziś nauczyciela w Museum przemysłowym), tożsamo p. Goligowskiego, artystę-rzeźbiarza. A w przemowie swojej podniósł, że chcąc służyć Polsce, należy pracować uczciwie, a księżna może się pochlubić swoją młodzieżą. Dziękował też, że księżna przywiodła brata i bratową.

Po śpiewach chórnych dostojni goście udali się do sali jadalnej, gdzie wystawione były rysunki uczniowi „Gwiazdy”. Dyr. Tschirschnitz objaśniał te rzeczywiste celujące okazy i wspomniadł, ile to już medali uzyskali uczniowi „Gwiazdy”. Goście gorąco podziękowali za serdeczne przyjęcie, zachęcali nadal do pracy i przyrzekli swoje poparcie moralne i materialne. O godzinie 1 1/2 odjechali goście śród okrzyków.

* Walne zebranie towarzyszów korporacji szwabskiej odbyło się wczoraj popołudniu w sali ratuszowej, przy udziale ełdzki ziemnielnicy. Na porządku dziennym było ukończenie w sprawie w myśl ustawy przemysłowej. Statut zgromadzenia towarzyszów i kasy chorych odesłano do komisji celem poprowadzenia go i przedłożenia następnemu walnemu zgromadzeniu. Przewodniczącym zgromadzenia został wybrany Jan Struzkiewicz, zastępcą Franc. Paszek.

* Stypendja. Ministerstwo rolnictwa nadało stypendjum w kwocie 450 zł. Józefowi Friedmanowi, słuchaczowi akademii rolniczo-leśnej w Wiedniu, tudzież przyznało zasiłek naukowy w kwocie 300 zł. Bronisławowi Lipińskiemu, doktorandowi praw i ukończonemu słuchaczowi teże akademii, w celu podjęcia wycieczek naukowych i złożenia drugiego egzaminu dyplomowego.

* Z Izby sądowej. Dnia 28. bm. odbędzie się przed trybunałem zwykłym rozprawa przeciwko włóczęgom z Lublicza starego w powiecie cieszanowskim o opór przeciw ustawie drogowej.

* Dar. Cesar udzielił z prywatnej swej skątku konwentowi Sióstr Miłosterdzia w Rozdole, w powiecie żydaczowskim, na restaurację klasztoru, zapomogę w kwocie 200 zł.

* Celem ukroczenia pijaństwa w armii wydał minister wojny nowe rozporządzenie.

* Konkurs na budowę gmachu Gal. kasy oszczędności ogłoszony już został (zob. insert). Odnosi się on tylko do techników krajowych. Termin przedłożenia planów 31. marca 1888. Wynaczono 3 nagrody: 2000 zł., tudzież ewentualne kierownictwo budowy 1500 i 1000 zł.

* Ekwitacja dla technicznych oficerów rezerwy. *Militär-Zeitung* donosi, że ministerstwo wojny ze względu na znaczną liczbę oficerów rezerwowych w korpusech: inżynierskim, pionierskim, telegraficznym i kolejowym, nieumiejących jeździć konno, poleciło, aby na kursa ekwitacji pichoty przyznawano także tych oficerów.

* Podziękowanie. Komitet zarządzający kasą pomocy naukowej imienia dr. Józefa Mianowskiego przesłał w darze do biblioteki lwowskiej szkoły politechnicznej zbiór wszystkich dzieł naukowych, wydanych z funduszu tej kasy. Rektorat szkoły politechnicznej czuje się w miłym obowiązku złożyć szanownemu komitetowi publiczne podziękowanie za ten dar cenny.

* Czytelnia polska w Leoben liczyła w ubiegłym roku administracyjnym zwyczajnych członków 17, honorowych 8, wspierających 2. Bilans w dochodach i rozchodach wynosił 197 zł. 71 ct. Biblioteka liczyła 664 dzieł w 845 tomach, z tych 178 dzieł naukowych, 89 treści filozoficznej, historycznej i religijnej i 230 beletrystycznej. Oprócz tego wiele broszur, map, atlasów. Czasopism otrzymywało czytelnia 22.

* Dobre tłumaczenie. Na jednym z urzędowych dokumentów, wydanym przez pewną władzę w niemieckim i polskim języku pewnemu ukończonemu studentowi weterynarii, nazwano tegoż w pierwszym z tych języków „thierärztlicher Praktikant”. Bardzo dobrze. Ale jakie niezrozumiałym uczynił tego młodego człowieka tłumacz tych dwóch wyrazów na polski język. Oto nazwał go „praktykantem zwierząt”. Biedny praktykant, lecz stokrót biedniejszy... tłumacz.

* Wypadki. Znani niebezpieczni złodzieje Mandziak Kazimierz, Gębarzewski Michał, tegoż żona i Wojciech Szuszczyński uknuli plan włamania się onegdaj w nocy do składu zegarków p. Kieliszkiwicz przy ul. Ruskiej. Dowiedzieli się o tem policja i kilku przebranych agentów z komisarzem Schächtem na czele zajęli miejsca w sklepie i obserwowali wejścia. Zbrodniarze przybyli w istocie i wylamawszy drzwi weszli do środka Gębarzewska stała na straży. Policia chociaż dopuściła złodziei, aby popakowali zegarki i schwytał ich razem z łupem, ale Gębarzewska spostrzegła coś podejrzane i ostrzegła sygnałem zło-czyńców, którzy zamierzali ratować się ucieczką. Ale było już zapóźno, pochwycono ich wszystkich. Agent policyjny w chwili, gdy chciał już ująć Kazimierza Mandziaka, otrzymał silne uderzenie drągami w pierś, złodziej został jednak ujęty i uwieziony.

W zeszły poniedziałek 31. października p. Zdzisław Sanocki, powracając z Wiednia, zabrał w wagonie znajomą z jakimś komisarzem handlowym, który mu się przedstawił jako Alfred Leitberger z Cieszyna. Po przybyciu do Lwowa obaj stanęli w jednym hotelu, a w czwartek wjechali razem do Wiednia, gdzie p. S. jest buchalterem pewnej firmy. Tymczasem w nocy między Krakowem a Dzieńcami komisarz ułoił się na kolejejsz w małych stacji, unosząc z sobą torbękę podróżną towarzysza, w której znajdowało się 3500 zł. i 400 marek gotówką, oraz weksel na 2000 zł., wystawiony przez fabrykanta p. Hallera z Wiednia.

Aron Maler dopuścił się oszustwa na 100 guldenów na szkole kolektanta przy ul. Łyczakowskiej Adolfa Anhaucha i został aresztowanym. Matka i siostra aresztowanego, aby zmusić Anhaucha do odstąpienia od wniesionej skargi, napadły na dom jego i wybiły mu szyby.

Wczoraj ul. Łyczakowską w porze obiadowej szła młoda dziewczyna

Handel towarów korzennych
KAROLA BAŁLABANA
 WE LWOWIE
 Wyśmienitą brzydę jesienną,
 Świeże masło deserowe,
 Świeżo ementalski dojrzaly, cieszyński,
 imperial, limburgski, ziołowy,
 Roquefort, MUSZTARDA kremska,
 Śliwki tureckie.

Do wydzierżawienia
 zaraz folwark w Bereznicy, 1/2 mili od Sambora, 80 morgów pola bardzo dobrego, piękny, wielki sad, budynek mieszkalny, młyn i gospodarstwo w bardzo dobrym stanie, także młyn wodny o dwóch kamieniach i przepinaea.
 Blizsza wiadomość udzieli
 Dr. Chłopecki w Samborze.

4, 3, 2 pokoje
 z przynależnościami, pokoje kawalerskie, sklepy, przy ulicach Brajerowskiej, Kazimierzowskiej, odnajmuje Zarząd realności Emila Bertemilliana Brajera, Kazimierzowska 37.

Zdolni ajenci
 którzyby się zajęli rozprowadzaniem naszych prawnie dozwoionych listów ratacyjnych, zostaną angażowane. Udzieli się możliwie najwyższą prowizję.
 Firma istnieje już 25 lat. Zygmunta Politzer i Spółki Spółkiercy. Brajcia Dirlfeld dom bankowy Budapest, Badgasser. 4.
 3474 2-3

Spreżysty, inteligentny, w zawodzie rutynowany gospodarz wiejski
 katolik, Ślązak, pracujący w tym dziale 15 lat, władający dokładnie językiem polskim, poszukuje odpowiedniego samostanowienia przy gospodarstwie. Może przedłożyć jak najlepsze świadectwa i w razie potrzeby kaucję około kilku tysięcy marek.
 Łaskawe zgłoszenia należy przesłać pod adresem 6. S. 31. poczta Gielwitzer Preussisch Schlesien. 1438

20 parcel
 do sprzedania przy ulicach Brajerowskiej, Podlewskiej, Szopana, Moniuszki i Kazimierzowskiej.
 Blizsze informacje udzieli właściciel Emil Bertemillian Brajer.

Nakładem księgarni
H. ALTENBERGA
 WE LWOWIE
 wyszła

KSIĘGA AFORYZMÓW
 myśli, zdań, uwag i sentencji ze stażu warszawskich wybranych przez Wład. Beizę.
 Cena egzpl. ozdobnie i trwale oprawionego ztr. 2-20, a przesyłka franco ztr. 2-40.

Okowite
 z ostawą do stacji kolejowej w miejscach od listopada do maja, kupuje
 Louis Weiss, Lwów, ul. Kopernika 8.
 Na łaskawe zapytania odpowiadamy natychmiast. 3288 12-0

KAWA bardzo podrożała w miastach portowych, polecamy moich zasobów je szcze po taniach cenach i rozselam franco w woreczkach 5-kiłowych
 Porterko zielona dobra ztr. 9.-
 Kuba mocna, bardzo dobra perłowa 9.60
 Ceylon plantacyjna, drobna 10.-
 " gruboziarnista perłowa lma 10.40
 Muka arabska lma 10.80
 Jawa złota lma 10.80
 St. Jago zielona najprzedniejsza 10.80

HANDEL
St. Markiewicza
 we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Fortepiany i pianina
 z pierwszorzędnych renomowanych fabryk z gwarancją najtaniej
 W SKŁADZIE FORTEPIANÓW
KAROLA MARECKIEGO
 WE LWOWIE
 przy placu Marjaekim 1. 5
 (w hotelu Francuskim).
 Fortepiany przegrane przyjmują w zamian.

Drukarz
 udzielony do robót na prasie ręcznej, maszynie pospiesznej i Amerykańce szczególnie do robót akcydensowych poszukuje zajęcia.
 Łaskawe zgłoszenia uprasza pod K. W. Lwów, Sykstuska 32. I. piętro oficyny

Leśnik
 Polak, kawaler, 28 lat liczący, z ukończoną szkołą gospodarstwa lasowego w Lwowie, z wyższym egzaminem państwowym 500, 550, 600 do 650 zł. Fortepiany in- i 10-letnią służbą w zawodzie lasowym firm ztr. 250 do 350 zł. P. i a. ino w pierwszorzędny skarbie, poszukuje od 350 zł. do 600 zł. 1560 5-7
 posady w Galicji lub państwie rosyjskiem Adres: M. J. post. rest. Lwów.

Cognac-Curlier
 fine **Champagne**
 jest najlepszym i najtańszym koniakiem. 1566
 Zastępca: Ludwig Reicher, Wien, Stadt, Riemergasse Nr. 15.

Nie mniej jak 32 powieści
JÓZEFA DZIERŻKOWSKIEGO
 pięknym drukiem i na ładnym papierze, między innymi znajdują się większe powieści jako: *Król diadów*, *Uniwiersał hetmański*, *Szkola świata*, *Dla posagu* i t. p. i t. p. za 2 złr. tylko.
 Nadsyłający przekażem 2 zt. 36 ct. otrzyma nadto świeżo wy-zle z druku 2.000 egzemplarzy i żartów p. t. „Do rozpuku” i 3ci tom „Biblioteki Nowin” w dodatku gratis.

Księgarnia J. Leona Pordesa we Lwowie
 ulica Trybunalska 1. 1. 3484 2-2

Przenośne, żelazne
KUCHNIE oszczędności
 o obmurowaniu wewnątrznym Chamotowem, najnowszej konstrukcji, (gotowe do użytku), dla małych gospodarstw domowych
Karol Sterz, inżynier w Jägerndorf.
 Ilustrowane katalogi gratis i franco.
 L. 1,734

Ogłoszenie konkursu.

Dyrekcja galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie niniejszem ogłasza konkurs na wypracowanie projektu gmachu dla Kasy oszczędności we Lwowie, który ma stanąć na rogu ulic Karola Ludwika i Jagiellońskiej, na gruncie realności zwanej „Hotel Angielski”. Jako budynek monumentalny ma być wykonany w materjale, traktowanym odpowiednio do znaczenia i przeznaczenia swego. Konkurs ogłasza się tylko dla architektów krajowych, bez względu na miejsce ich pobytu. Jako ostateczny termin do nadsyłania projektów, pod adresem „Dyrekcja galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie”, naznacza się dzień 31. marca 1888 do godziny 12. w południe. Projekty mają być opatrzone dewizą, pod którą w osobnej kopercie ma być wymienione nazwisko autora z podaniem miejsca zamieszkania. Trzy nagrody są wyznaczone dla trzech bezwzględnie najlepszych projektów, mianowicie:
 pierwsza nagroda 2.000 złr. aw. i ewentualnie kierownictwo budowy
 druga " 1.500 " "
 trzecia " 1.000 " "

Oprócz tego Dyrekcja Kasy oszczędności zastrzega sobie prawo zakupienia dalszych trzech najodpowiedniejszych projektów, każdy po 600 złr. aw. Na wypadek, gdyby żaden z nadsyłanych projektów nie nadął się do wykonania, ogłosi Dyrekcja bezwzględnie ścisłejszy konkurs między autorami premiiowanych, ewentualnie i zakupionych projektów, w równych dla nich warunkach wynagrodzenia, i powierzy kierownictwo budowy pierwszemu, ze ścisłejszego konkursu zwyciężkiemu projektantowi. Projekty nagrodzone lub zakupione stają się własnością Kasy oszczędności. Koperty, odnoszące się do projektów niepremiowanych i niezakupionych, nie będą wcale otworzone; nazwiska autorów premiiowanych lub zakupionych projektów ogłosi Dyrekcja w pismach publicznych. Komisja konkursowa, pod przewodnictwem naczelnego Dyrektora Kasy oszczędności, składać się będzie z ośmiu członków, z których pięciu fachowych rzeczoznawców.
 Wynik konkursu ogłosi Komisja do dnia 15. kwietnia 1888. Orzeczenie Komisji jest stanowcze i będzie podane do publicznej wiadomości w tych samych dziennikach, w których konkurs ogłoszono. Nazwiska członków Komisji konkursowej podadzą dzienniki najpóźniej na 15 dni przed upływem terminu do obeślania konkursu. Komisja wystawi projekty na widok publiczny w tym samym porządku, w jakim według daty wniesione zostały. Wystawa projektów trwać będzie od 16. do 30. kwietnia 1888. Szczegółowy program konkursu, tudzież plan sytuacyjny i niwelacyjny gruntu z widokiem przyległego gmachu, oraz plan sondowania terenu otrzymają Panowie konkurujący od Dyrekcji Kasy oszczędności za zgłoszeniem się.

Lwów dnia 31. października 1887.
 Dyrekcja galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie.

Szproty Kielskie
 duża, złoto-żółta, wodzona tak że mogą długo się zachować, posła pocztą, wolno od opłaty, za pobraniem należytości, za jedną beczkę zawierającą około 340 szt ztr. 154, 2 beczki ztr. 247, 4 beczki ztr. 463, 6 becz ztr 647. Przy częstych zamówieniach stos wny opust.
 Ed. Meyer, A. L. Mohr Neuhf Altona bei Hamburg.

Premiowane na wystawach światowych: Londyn 1862, Paryż 1867, Wiedeń 1873, Paryż 1878.
FORTEPIANY NA RATY
 we WIEDNIU i na PROWINCJI. KONCERTOWE, SALONOWE i KRÓTKIE także pianina z fabryki znanej firmy eksportowej Gotfr. Crumer, Wilh. Majer we Wiedniu od zł. 380, 400, 450, 500, 550, 600 do 650 zł. Fortepiany in- i 10-letnią służbą w zawodzie lasowym firm ztr. 250 do 350 zł. P. i a. ino w pierwszorzędny skarbie, poszukuje od 350 zł. do 600 zł. 1560 5-7
 Clavier - Verschleiss u. Leib-Anstalt A Thierfelder, Wiedeń VII. Burgasse 71.

Wielki Skład
FORTEPIANÓW, PIANIN i FISHARMONII
 polecają Sz. Publiczności
Seyfarth i Czajkowski
 we Lwowie, Rynek 24.
 (Skład fortepianów nad księgarnią.)

Wiktor Sedlaczek w Kołomyi
 poleca na nadchodzący sezon w wielkim wyborze:
SUKNA i korthy, MATEJJE MODNE na suknie damskie, BARCHANY białe i kolorowe, Staniki trykotowe i włóczkowe, Kaftanki, Najtki, Pończochy, Skarpetki, Kamaszki, Spodnie, Chustki i Szale do okrycia itp.
Wyroby oczkowe systemu Jaegera, utrzymuje stale doborowy skład: 380-9
 czysto lnianych płócien i king, SZYTYNGÓW, białizny stołowej, chustek do nosa, rękawików, ścierek, kolder, koocyków i kap na łożka, firanek, portjer, dywanów, chodników, obić na meble, BIELIZNĘ dla pań i mężczyzn.
 Cenniki i próbki na żądanie dostarcza bezpłatnie.
 Wszelkie zamówienia zamieszkuje uskutecznia odwrotną pocztą za zaliczką.

WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi
 obronione od przeziębienia powietrza, którym wskutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wymiennych swoich przymiotów i taniości cen przy szaszerocznej powszechnej wystawie światowej przyznany „Jury” pierwszą nagrodę medal złoty i 3 medale srebrne. Prócz tego obdarzył mnie J. M. cesarz rosyjski Aleksander, rosyjskim złotym medalem zasługi z wstęgą orderu św. Stanisława.
 Te waleczki na przeciąg powietrza zrobione są z bawełny, polakierowane na biało, brązowo, czerwono i w kolorze dębowym; przewyższają one wszystkie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Za pomocą tychże unika się nawet najniebezpieczniejszego przeciągu, drzwi i okna można otwierać według upodobania, a przyrządy te są tak lekkie, że je każdy przystwieździć m. z.
 CENA:
 cylindrów do okien 5 ct. za metr. biały do drzwi 7 1/2, 13 ct. za metr. czern.-brun. i dębowy 6 ct. za metr. Zaopatrzenie jednego okna średni h rozmiarów wypadnie najwięcej na 50 ct. Zamówienia na prowincję w wielkich i dr bnych ilościach spełniają się jak najrychlej. Uprasza się o postanie listy drzwi i okien celem przesłania odpowiedniej ilości walców. Do każdej przesyłki dot oza się drukowaną instrukcją. We Wiedniu Kolowratring Nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym v. POPELARZ, c. k. nadworny dostawca walcówk Największa oszczędność drzewa 1301 3 6

W Lwowie skład główny w magazynach P. K. MIKOLASCHA, i w wszystkich aptekach, fryzjerów i magazynach perfum.
VELOUTINE
 Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BIZMUTU
 Przez Chm. FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Za stałem wynagrodzeniem miesięcznem
 i prowizją poszukują się osoby poważnie dla wszystkich miejsc na prowincji, dotąd nie mających zastępstwa do rozsprzedaży ustawą dozwoionych losów państwowych za spłatą w ratach.
 Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia uprasza się odesłać do Bank und Wechslergeschäft „Mercur“ in Reichenberg.

Bez szcnotki lśniące buty.
Ryszarda Gaertnera
 pływne, francuskie, nieprzemakalne
Moment czernidło
 (Glanzwichse), które nawet w wilgoci nie traci połysku. Jedynie urzędów jest zbędny i uznany jako skórze nie-szkodliwy preparat.
 Cena flaszki 50 ct. Wysyłka: 2 flaszki 1-30, 6 flaszek 3 zł., 12 flaszek 4-80 opłatnie. Należy uważać na znak ochronny. 1664 1-16
 Fabryka: Rich. Gaertner we Wiedniu, Giselstrasse Nr. 4 w parterze.
 Skład we Lwowie u Józefa Hańkego i u Alojzego Hübnera.

Nowości na suknie, kostjumy płaszcze, dolmany i pokrycia do futer
 w największym wyborze poleca najtaniej
Magazyn Schayerów
 we Lwowie.



Wielki Skład
FORTEPIANÓW, PIANIN i FISHARMONII
 polecają Sz. Publiczności
Seyfarth i Czajkowski
 we Lwowie, Rynek 24.
 (Skład fortepianów nad księgarnią.)

Wiktoria Sedlaczek w Kołomyi
 poleca na nadchodzący sezon w wielkim wyborze:
SUKNA i korthy, MATEJJE MODNE na suknie damskie, BARCHANY białe i kolorowe, Staniki trykotowe i włóczkowe, Kaftanki, Najtki, Pończochy, Skarpetki, Kamaszki, Spodnie, Chustki i Szale do okrycia itp.
Wyroby oczkowe systemu Jaegera, utrzymuje stale doborowy skład: 380-9
 czysto lnianych płócien i king, SZYTYNGÓW, białizny stołowej, chustek do nosa, rękawików, ścierek, kolder, koocyków i kap na łożka, firanek, portjer, dywanów, chodników, obić na meble, BIELIZNĘ dla pań i mężczyzn.
 Cenniki i próbki na żądanie dostarcza bezpłatnie.
 Wszelkie zamówienia zamieszkuje uskutecznia odwrotną pocztą za zaliczką.

WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi
 obronione od przeziębienia powietrza, którym wskutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wymiennych swoich przymiotów i taniości cen przy szaszerocznej powszechnej wystawie światowej przyznany „Jury” pierwszą nagrodę medal złoty i 3 medale srebrne. Prócz tego obdarzył mnie J. M. cesarz rosyjski Aleksander, rosyjskim złotym medalem zasługi z wstęgą orderu św. Stanisława.
 Te waleczki na przeciąg powietrza zrobione są z bawełny, polakierowane na biało, brązowo, czerwono i w kolorze dębowym; przewyższają one wszystkie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Za pomocą tychże unika się nawet najniebezpieczniejszego przeciągu, drzwi i okna można otwierać według upodobania, a przyrządy te są tak lekkie, że je każdy przystwieździć m. z.
 CENA:
 cylindrów do okien 5 ct. za metr. biały do drzwi 7 1/2, 13 ct. za metr. czern.-brun. i dębowy 6 ct. za metr. Zaopatrzenie jednego okna średni h rozmiarów wypadnie najwięcej na 50 ct. Zamówienia na prowincję w wielkich i dr bnych ilościach spełniają się jak najrychlej. Uprasza się o postanie listy drzwi i okien celem przesłania odpowiedniej ilości walców. Do każdej przesyłki dot oza się drukowaną instrukcją. We Wiedniu Kolowratring Nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym v. POPELARZ, c. k. nadworny dostawca walcówk Największa oszczędność drzewa 1301 3 6

W Lwowie skład główny w magazynach P. K. MIKOLASCHA, i w wszystkich aptekach, fryzjerów i magazynach perfum.
VELOUTINE
 Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BIZMUTU
 Przez Chm. FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Za stałem wynagrodzeniem miesięcznem
 i prowizją poszukują się osoby poważnie dla wszystkich miejsc na prowincji, dotąd nie mających zastępstwa do rozsprzedaży ustawą dozwoionych losów państwowych za spłatą w ratach.
 Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia uprasza się odesłać do Bank und Wechslergeschäft „Mercur“ in Reichenberg.

Bez szcnotki lśniące buty.
Ryszarda Gaertnera
 pływne, francuskie, nieprzemakalne
Moment czernidło
 (Glanzwichse), które nawet w wilgoci nie traci połysku. Jedynie urzędów jest zbędny i uznany jako skórze nie-szkodliwy preparat.
 Cena flaszki 50 ct. Wysyłka: 2 flaszki 1-30, 6 flaszek 3 zł., 12 flaszek 4-80 opłatnie. Należy uważać na znak ochronny. 1664 1-16
 Fabryka: Rich. Gaertner we Wiedniu, Giselstrasse Nr. 4 w parterze.
 Skład we Lwowie u Józefa Hańkego i u Alojzego Hübnera.

Franciszek Titl
 skład fabryczny sukien i towarów wełnianych
 w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19
 poleca swój najlepiej dobrany skład na k-żdą porę roku, jakoteż sukna na całe wyprawy i kostjumy liberyjny tak dla służby państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. d. Wzory bezpłatnie.
 — Zakołony r. 1842. — 3357 8-40

Odznaczony na 15 wystawach zawsze jedynie najwyższemi nagrodami, ostatni raz w Londynie 1883 dwoma wielkimi medalami za jakosé tranu i sposób przyrządzania takowego
Piotra Möllera
 najczystszy
 medycynalny tran z wątroby Dorsza.
 Ten tran, w Möllera własnych faktorjach, ze świeżych, zdrowych wątrób dorsza przyrządzony najtroskliwiej, przyjemnego smaku i zapachu, zalecany bywa przez pierwszorzędne znakomitości medycyny z powodu swej łatwej strawności, szczególnie dzieciom. — Cena flaszki 1 zł. Przy kupnie 6 flaszek wysyła franco. — Odsprzedajacym rabat. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach w monarchii — hurtem i detalnie w głównym składzie dla Austro-Węgier: Robert Gehe, we Wiedniu, III., Heumarkt Nr. 7.
 Składy: *Bolechów* apt. K. Schindler; *Cieszyn* apt. Stan. Śniadowski; apt. H. Sinkowski; *Dobromil*: Ant. Grotowski apt.; *Dolina*: M. S. Traunfelder apt.; *Duła* Juliusz Fiebert apt.; *Kaduz* J. Salezinger apt.; *Kolomyja*: J. Sidorowicz apt.; *Kopyczyńce*: J. Znamowski; *Laców*: P. Mikolaj apt.; *W. Karłowicz* apt.; *Lisko*: F. Moszkoński apt.; *Przemysł*: M. Krug kup.; *L. Nablik* apt.; *Rzeszów*: Adalb. Karpiński apt.; *J. Schaitter & Comp. kup.*; *Radymno* M. Świechowski apt.; *Sambor* J. Aleksiewicz *Sokal*: Eugen. Wysocki apt. 1440

J. IHNATOWICZ
 poleca
wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne, oszczędzające za swe znakomite własności 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.
Pudr książęcy Jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białosć i jest niezocenionym środkiem do upiększenia twarzy.
 Pudrko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zł. a w będzikiem ztr. 1-50. — Różowy dla blondynek i kremowy dla szarych i brunetek małe pudrko po 70 ct. większe ztr. 1-20, z będzikiem ztr. 1-60.
Woda fioletkowa. Uwaga z twarzy przysusza, liaszaje, trądziki, pierzochienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dotki osypa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikoa. Cena 1 złr. w. a.
Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkokrotnym nocyiu przywraca piękny naturalny kolor. — Cena 1 zł. 60 ct.
Valentin najsiłniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytworzenia włosów pobudza. Cena flakonu 3 złr. Pół flakonu 1 zł. 60 ct.
Cezarin niezawodny środek na wygubienie nagłotków. — Pudrko 40 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY, zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przeko skóra staje się szorstka, gruba i traci przejrzystosć. Flaszka 1/2 litra 25 ct. 1791 6-8
 Nabyć można we LWOWIE w sklepach warszawych ul. Kopernika 1 3, Hotel Europejski i ul. Hallicka, róg W.łowej. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWACH Rynek 1. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

MME MARIE
 uczennica Wortha.
NAUKA KROJU damskiego
 ułatwionym sposobem według najnowszego systemu paryskiego. Cały kurs trwa 1 miesiąc, codziennie po 2 godz. Przyrządów żadnych nie trzeba prócz papieru ryżowego i miary certymetrowej. Każda uczennica wykończa jedną suknię kompletnie i dwa staniki, jeden zmniejszony, drugi powiększony. Cały kurs kosztuje 10 złr. Zapisywać się można codziennie od godz. 3-6 popołud. Lekcje w domach prywatnych przyjmuje po 1 złr. za godzinę od jednej osoby, po 1 zł. 50 ct. od dwóch osób.
 Ulica Sykstuska 1. 31, parter.

Dr. Fr. Liengiela
Balsam Brzozowy
 Już sam sok roślinny, który z brzozy cieknie, jeżeli się pieć zawiera, znany jest od najdawniej szej panioji jako wyborny środek piękności; jeżeli się ale ten sok przyrządzi według przepisu wynalazcy w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera on istotnie cudownej skuteczności. Jeżeli się tym balsamem posmaruje wicezór twarz lub inne miejsca skóry, wtedy zaraz następnego dnia wydziela się małe luskki ze skóry, która potem staje się nienięcio białą i delikatną.
 Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny opowate i nadaje jej koloru młodocianego; skórze nadaje biele, delikatności i świeżości, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostrydy, znamiona przyrodzone, czerwoność nosa, przeczki i inne nieczystości naskórne. Cena sgiwy wraz z przepisem użycia 1 złr. 50 ct. Do nabycia we Wiedniu we wszystkich większych aptekach, również w aptece Fil. Neustein, i Plankeng. 1134a 3-2
 We Lwowie u Z. Ruckera, apt.; w Krakowie u Wikt. Redyka, apt.; w Koryczkowie u M. Redera, apt.

NIEPRZEMAKALNE
 3442
LODEN i suknie guniowe z loden
 z najlepszej styryjskiej wełny w naturalnych kolorach brunatnym, popielatym lub czarnym.
 Lekki płaszczyk na stotę z kapuza 7 złr.
 " do polowania lub podróży z kapuza 10 " 50 c.
 " cesarski lub okrycha z kapuza 12 " "
 Wyśmienity wiatowany męnyków 16 " do 32 zł.
 Styryjskie sakkó lub jupka 10 " 20 "
 Całe ubranie męskie 20 " 32 "
 Damskie żakiety lub paloty 10 " 20 "
NIEPRZEMAKALNE KAPELUSZE z LODEN
 dla męzczyzn, pań i dzieci 2 złr. 50 ct. do 4 złr.
 Wszelkie gatunki męskiej i damskiej loden, modelowane materje loden na metry lub w dowolnych sporządzonech ubraniach retelnie i spiesnie wysyła za pobraniem pocztowem bandel sukna
Joh. Günzberg, w Graz (Styrja).